
DC\552882CS.doc PE 354.118v01

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

26. 1. 2005 0002/2005

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Marie-Noëlle Lienemann, Glyn Ford, Caroline Lucas, Vittorio 
Agnoletto a Harlem Désir

o tsunami a zavedení mezinárodní daně

platné do: 26. 4. 2005



DC\552882CS.doc PE 354.118v012/2DC\552882CS.doc PE 354.118v01

CS

0002/2005

Písemné prohlášení o tsunami a zavedení mezinárodní daně

Evropský parlament

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k ničivým vlnám tsunami v jihovýchodní Asii které způsobily rozsáhlou 
humanitární katastrofu;

B. vzhledem k tomu, že původcem tohoto neštěstí je sice jednoznačně živelná pohroma, 
ovšem rozsah a závažnost následků a také obtíže, které bylo nutno překonávat, byly 
zesíleny zaostalostí daných zemí;

C. vzhledem k tomu, že kromě masivní pomoci, kterou musí poskytnout mezinárodní 
společenství a Evropská unie, aby bylo zajištěno přežití obyvatel dané oblasti, jejich 
návrat k běžnému životu a obnova daných oblastí, musí být navržena trvalá řešení této 
zaostalosti;

D. vzhledem k tomu, že musí být zajištěny trvalé a vydatné mezinárodní finanční prostředky 
na rozvoj nejchudších zemí a nejohroženějších skupin obyvatelstva;

E. vzhledem k tomu, že závazky přijaté nejbohatšími státy na konferenci v Riu nejsou 
zdaleka plněny a výše poskytovaných prostředků se spíše snižuje;

1. požaduje zavedení mezinárodní daně ve prospěch rozvoje chudých zemí;

2. domnívá se, že tato daň by mohla být vybírána z přesunů kapitálu;

3. předpokládá, že by tyto poplatky měly naplnit mezinárodní fond, jehož část by měla být 
nejdříve využita na obnovu oblastí zasažených vlnou tsunami a přírodními katastrofami, 
ale také by měl být použit na prevenci těchto událostí a rozvoj nejpotřebnějších skupin 
obyvatel;

4. žádá Evropskou komisi o co nejrychlejší předložení návrhu vytvoření takové mezinárodní 
daně a předběžné podoby tohoto kroku na úrovni Evropské unie;

5. pověřuje svého předsedu, aby předal toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů Radě, 
Komisi a členským státům.


